
Совет муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

XXXV заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«28» мая 2025 г. пгт Новопсков №2

О ежегодном отчете Главы муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики о результатах своей 

деятельности, деятельности Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики и иных 
подведомственных Главе округа органов местного 

самоуправления округа, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Советом муниципального округа муниципальное 

образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, за 2024 год

В соответствии с пунктом 5.1. части 5 статьи 36 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Положением о ежегодном отчете 
Главы муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики о результатах его 
деятельности, деятельности Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Советом муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденном 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
09.04.2025 г №4, руководствуясь пунктом 2.12 части 2 статьи 27 Устава 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденного решением Совета 



2

муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5 (с 
изменениями), Совет муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Ежегодный отчет Главы муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики о результатах своей деятельности, 
деятельности Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики и иных подведомственных Главе округа органов местного 
самоуправления округа, в том числе о решении вопросов, поставленных 
Советом муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, за 2024 год.

2. Признать удовлетворительной работу Главы муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики по результатам его деятельности, деятельности 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики и иных 
подведомственных Главе округа органов местного самоуправления округа, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, за 2024 год.

3. Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
обеспечить официальное опубликование полного текста настоящего решения в 
официальном средстве массовой информации и на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://novopskov.su).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета муниципального Глава муниципального 
ьное

; Широкорад

щипальное образование

Й&ой Республики

В.В. Кайдалова

округа 
образование 

муниципальный 
й Народной

http://novopskov.su


Приложение 

к решению Совета муниципального 

округа муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики  

от «28» мая 2025 №2 

 

ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ 

 

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЛУГАНСКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И ИНЫХ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ГЛАВЕ 

ОКРУГА ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОКРУГА, В 

ТОМ ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ 

СОВЕТОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

ЗА 2024 ГОД 
 

Уважаемая Виктория Юрьевна, уважаемые депутаты! 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Новопсковский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики представляю Вашему 

вниманию отчет о результатах своей деятельности как Главы муниципального 

округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики (далее — Глава муниципального округа) и 

деятельности Администрации муниципального округа муниципальное 

образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики (далее — Администрация) за 2024 год. 

Подробная информация о достижениях отчетного года, а также планах и 

задачах на новый период предоставлена в отчете. 

 

ВВОДНАЯ ЧАСТЬ 
Наша Республика постоянно интегрирует в правовое поле Российской 

Федерации, развитие местного самоуправления получило толчок и начало 

нового становления Луганской Народной Республики, заработали многие 

правовые механизмы и процедуры, которые затрагивают все сферы жизни 

населения. 

Данный отчет дает нам возможность провести анализ проделанной 

работы, отметить положительную динамику, критически посмотреть на 

нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего развития нашего 

муниципального образования. 

2024 год был объявлен Президентом Российской Федерации Владимиром 



2 

 

Владимировичем Путиным - Годом семьи! 

Вся наша работа была направлена на воспитание подрастающего 

поколения, поддержку многодетных семей и семей участников специальной 

военной операции, создание условий для рождения детей и укрепления 

института брака и семьи, работа строилась в соответствии с теми 

приоритетами, которые определены стратегией Президента Российской 

Федерации Владимира Владимировича Путина и задачами, которые ставит 

перед нами Глава Луганской Народной Республики Леонид Иванович 

Пасечник, и конечно же, в соответствии с теми вопросами и обращениями, 

решение которых прежде всего необходимо для жителей Новопсковского 

муниципального округа. 

Подводя итоги работы 2024 года, можно отметить, что большинство 

намеченных задач выполнены. Некоторые вопросы находятся в стадии 

выполнения и решения. Есть и проблемы, над которыми нам еще предстоит 

поработать. 

Исходя из того, что Глава муниципального округа является руководителем 

Администрации, структура отчета не разделялась на результаты деятельности 

Главы муниципального округа и результаты деятельности Администрации. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

И АДМИНИСТРАЦИИ И ИНЫХ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ГЛАВЕ 

ОКРУГА ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОКРУГА 
Глава муниципального округа представляет округ и Администрацию в 

отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных 

образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, 

без доверенности действует от имени округа и Администрации округа. 

Обеспечивает осуществление органами местного самоуправления округа 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Луганской Народной Республики. 

Главными задачами в работе Администрации остаются: 

– исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом №131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации; 

– реализация мероприятий национальных и региональных проектов, 

республиканских и муниципальных программ. 

Основной целью деятельности является – повышение уровня и качества 

жизни жителей территории Новопсковского муниципального округа. 

Поставленные задачи решаются во взаимодействии с депутатами, 

Правительством Луганской Народной Республики и работниками организаций, 

предприятий и учреждений. 

На особом контроле находятся вопросы, связанные с оказанием помощи 

участникам специальной военной операции, семьям военнослужащих, 

участвующих в специальной военной операции. 



3 

 

 

Краткая характеристика социально-экономического 

положения в муниципальном округе муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

за 2024 год 

Демографические показатели 

Численность населения муниципального округа муниципальное 

образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики (далее – муниципальный округ) по состоянию на 01.01.2024 года 

согласно оценке, сформированной Росстатом экспертным путем, составляет 

21,6 тыс.чел. Данная оценка не является официальной статистической 

информацией. Оценка половозрастного состава населения муниципального 

округа будет возможна после проведения и обработки результатов переписи 

населения, дата проведения которой в настоящее время не определена. 

Число родившихся 98 чел., умерших 490 чел. Естественная убыль 

населения в 2024 году составляет 392 чел. 

Занятость и заработная плата 
Среднесписочная численность работников по организациям, не 

относящимся к субъектам малого и среднего предпринимательства (январь-

ноябрь 2024 года), составляет 2428 чел. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников по 

организациям, не относящимся к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в 2024 году составила 46100 руб. 

Численность граждан, состоящих на учете в Территориальном отделении 

Государственного казенного учреждения «Республиканский центр занятости 

населения Луганской Народной Республики» в Новопсковском районе, в 2024 

году составляет 480 человек, что на 30 % меньше, чем в 2023 году. 

Трудоустроено в 2024 году 460 чел., профобучение прошло 23 чел. 

Малое и среднее предпринимательство 
Малое и среднее предпринимательство прочно и надежно вошло во все 

сферы экономики муниципального округа. В 2024 году наблюдалась 

положительная динамика прироста субъектов малого бизнеса. В 2024 году 

хозяйственную деятельность на территории муниципального округа 

осуществляло 235,1 субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. человек населения. Это на 23,5 % больше, чем в 2023 году. 

За отчетный период функционировало 275 торговых объектов. Из них 84 

продовольственных магазинов, 135 непродовольственных магазинов и 56 

смешанных магазинов, 54 объекта сферы бытовых услуг, 27 объектов 

ресторанного хозяйства и быстрого питания. Действуют 3 рынка. 

Свою деятельность осуществляют две хлебопекарни. За минувший год 

произведено 115,32 т хлебобулочной продукции, что на 3,5% превышает 

производство 2023 года. 

Подписано соглашение о взаимодействии с некоммерческой организацией 

«Фонд поддержки предпринимательства Луганской Народной Республики», 

целью которого является повышение инвестиционной привлекательности и 



4 

 

создание благоприятных условий для реализации инвестиционных проектов на 

территории Новопсковского муниципального округа. 

Администрацией разработана и утверждена Схема размещения 

нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в 

муниципальной и государственной собственности на территории 

муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики, а также 

муниципальные правовые акты, регулирующие размещение нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального округа с целью: 

- наиболее полного удовлетворения потребительского спроса; 

- обеспечения доступности продовольственных и непродовольственных 

товаров при размещении нестационарных торговых объектов; 

- формирование торговой инфраструктуры с учетом различных видов и 

типов торговых объектов, форм и способов торговли. 

Во исполнение поручения Правительства Луганской Народной 

Республики от 22.10.2024 № 1723/5/СЭД, с целью повышения налоговых 

доходов бюджета Луганской Народной Республики и противодействия 

нелегальной занятости, была создана Рабочая группа по инвентаризации 

субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность на территории 

муниципального округа, которой проведена инвентаризация 416 субъектов 

хозяйствования муниципального округа. Работа в этом направлении 

продолжается. 

В 2024 году сотрудниками Администрации на постоянной основе 

проводилась консультационно-разъяснительная работа с субъектами 

хозяйствования, с целью их своевременного и плавного перехода на 

использование контрольно-кассовую технику (далее – ККТ) российского 

образца в соответствии с Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О 

применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в 

Российской Федерации». Следует обратить Ваше внимание, что использование 

ККТ способствует защите прав потребителей, оперативной передаче 

информации о платежах в налоговые органы. Это обеспечивает прозрачность 

деятельности субъектов хозяйствования и гарантирует легализацию доходов. 

В рамках выполнения отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления Законом Луганской Народной 

Республики от 01.02.2024 г. № 41-I«О наделении органов местного 

самоуправления в Луганской Народной Республике отдельными 

государственными полномочиями Луганской Народной Республики в области 

контроля предельных уровней цен (тарифов), установленных в Луганской 

Народной Республике, и о внесении изменений в Закон Луганской Народной 

Республики «Об административной ответственности за завышение 

установленных в Луганской Народной Республике цен (тарифов) и / или  их 

предельных уровней на товары» Администрацией осуществлялся контроль за 

соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований законодательства в отношении установленных 

нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики цен 



5 

 

(тарифов) на товары и/или предельных уровней таких цен (тарифов) и 

обеспечение постоянного наличия в продаже товаров, на которые установлены 

цены (тарифы) и/или их предельные уровни в соответствии с Законом 

Луганской Народной Республики от 14.12.2023 № 26-I «Об административной 

ответственности за завышение установленных в Луганской Народной 

Республике цен (тарифов) и / или их предельных уровней на товары».  

На постоянной основе Администрацией проводится информирование 

субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность на территории 

муниципального округа, об изменениях в законодательстве РФ и ЛНР, 

проводимых конкурсах, вебинарах, форумах и др. мероприятиях. 

 

Бюджет муниципального образования 

Бюджет – это основной показатель развития муниципального округа, 

поэтому главной целью бюджетной политики являлось обеспечение 

максимально эффективного использования финансовых ресурсов и повышения 

качества управления муниципальными финансами. 

Объем доходов бюджета муниципального образования Новопсковский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики на 2024 год (далее - 

бюджета муниципального образования) утвержден в сумме 423 880 345,92 руб., 

в т.ч. налоговые и неналоговые доходы – 121 118 537, 31 руб., безвозмездные 

поступления –  

302 761 808,61 руб. 

Исполнение бюджета муниципального образования по доходам за 

отчетный год составило 434 699 054,26 руб. или 102,55%. 

Так, доходная часть бюджета муниципального образования от налоговых и 

неналоговых поступлений исполнена в сумме 134 421 341,26 руб. в т. ч. 

налоговые доходы – 106 256 106,12 руб. и неналоговые доходы – 28 165 235,14 

руб., или 110,98% от общего объема доходов. 

Основная часть налоговых доходов бюджета муниципального образования 

обеспечена поступлениями: 

- налога на доходы физических лиц 87 946 524,52 руб. (82,77% от общего 

объема налоговых поступлений); 

- единого сельскохозяйственного налога 14 942 526,12 руб. (14,06% от 

общего объема налоговых поступлений). 

Неналоговые доходы: 

 – доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности муниципальных округов, поступили в сумме 28 123 197,14 руб. 

или 107,34% от годового плана; 

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими 

учреждений 18 588,00 руб. или 100,00% от годового плана; 

- иные штрафы, неустойки, пени – 23 450,00 руб. или 77,39% от годового 

плана. 

Наибольший удельный вес в общем объеме поступлений налоговых и 



6 

 

неналоговых доходов занимает: 

- налог на доходы физических лиц – 87 946 524,52 руб. (65,43%); 

- единый сельскохозяйственный налог – 14 942 526,12 руб. (11,12%); 

-доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 

муниципальных округов – 28 123197,14 руб. (20,92%). 

Доходная часть бюджета муниципального образования от безвозмездных 

поступлений исполнена в сумме 300 277 713,00 руб. или 99,18% от общего 

объема доходов, в том числе: 

- дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов — 277 752 713,00 руб.; 

- субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек -5 000 000,00 руб.; 

- субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли 

культуры-17 525 000,00 руб. 

Объем расходов бюджета муниципального образования на 2024 год 

составляет 423 880 345,92 руб. 

Исполнение бюджета муниципального образования по расходам составило  

344 269 560,10 руб., или 81,22%. 

Общий объем расходов бюджета муниципального образования на 

общегосударственные расходы (в том числе содержание органов местного 

самоуправления) составляют 113 548 313,680 руб. при плане 166 510 757,98 

руб. Процент исполнения составил 68,19%. (Экономия бюджетных средств, 

образовалась по оплате труда с начислениями на выплаты по оплате труда, 

в связи с наличием вакантных должностей, а также предусмотренным на 

оплату командировочных расходов, в связи с обучение по программам 

повышения квалификации дистанционно; 

в связи с проведением закупок на приобретение оргтехники, ГСМ, 

запасных частей, расходных материалов, по ценам ниже запланированных в 

бюджете муниципального образования. 

Экономия бюджетных средств по оплате электроэнергии и природного 

газа образовалась, в связи уменьшением потребления энергоносителей за счет 

благоприятных погодных условий (среднесуточный температурный режим 

выше нормы).  

Не использованы бюджетные средства, запланированные на услуги по 

разработке генплана, в связи с отсутствием нормативно-правовых актов 

Луганской Народной Республики по урегулированию механизма разработки и 

формирования генпланов территорий.) 

По разделу подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» 
по целевой статье 99 0 00 04000 «Муниципальный дорожный фонд 

муниципального образования Новопсковский муниципальный округ Луганской 

Народной Республики» кассовое исполнение составляет 0,00 руб. при плане 

1 830 079,31 руб. (исполнение бюджета по данной целевой статье в 2024 году 

не было произведено в связи с тем, что решением Совета муниципального 



7 

 

округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики от 18.12.2024 №2 «О внесении изменений в 

решение Совета муниципального округа муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики «О 

бюджете муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики на 2024 год» от 29 декабря 2023 года № 1» 

были запланированы бюджетные ассигнования на формирование 

муниципального дорожного фонда муниципального образования. Поэтому в 

связи со сжатыми сроками и завершением бюджетного года бюджетные 

средства не использованы). 

Расходы на содержание и ремонт автомобильных дорог в 2024 году 

составляют 22 695 195,20 руб. или 97,13 %, при плане 23 365 477,58 руб. 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 

а именно предоставление субсидии МУП «НОВОПСКОВСЕРВИС» на 

возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением 

регулируемых видов деятельности в сферах водоснабжения и водоотведения за 

2024 год, составила 4 772 439,00 руб. при плане    4 772 439,00 руб. Процент 

исполнения составил 100,00 %. 

Расходы на благоустройство территорий в отчетном году 

предусмотрены в сумме 31 204 656,00 руб., кассовое исполнение — 28 078 

088,71 руб. Процент исполнения составил 89,98 %. (Экономия бюджетных 

средств оплаты услуг по благоустройству образовалась, в связи с 

исполнением в неполном объеме муниципальных контрактов по содержанию 

дорог в зимний период учитывая благоприятные погодные условия. 

Экономия бюджетных средств на приобретение ГСМ, хозяйственных 

товаров и прочих товарно-материальных ценностей для обеспечения 

благоустройства образовалась в связи с проведением закупок, по ценам ниже 

запланированных в бюджете муниципального образования. 

По оплате за электроэнергию бюджетные ассигнования израсходованы 

не в полном объеме, в связи с подключением дополнительных точек уличного 

освещения в конце отчетного года.  

Экономия бюджетных средств по оплате природного газа для 

обеспечения горения Вечного огня образовалась, в связи с принятием 

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 

27.08.2024 г № 167/24 «О некоторых вопросах поставки газа для 

потребителей, использующих природный газ для обеспечения горения Вечного 

огня и Огня памяти», которым предусмотрено, что поставка газа для 

потребителей, использующих природный газ для обеспечения постоянного 

горения Вечного огня и периодического горения Огня памяти на воинских 

захоронениях и мемориальных сооружениях, осуществляется без взимания с 

них средств.). 

Расходы на содержание культурно-просветительных учреждений 
дополнительного образования (школы эстетического воспитания детей и 

детской музыкальной школы) предусмотрены в объеме 32 277 444,00 руб., 



8 

 

кассовое исполнение 27 482 448,24 руб. или 85,14 % от плана. (Экономия 

бюджетных средств образовалась по оплате труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда педагогических работников, в связи с наличием 

вакантных должностей). 

Расходы на содержание учреждений культуры (библиотеки, музеи и 

выставки, дворцы и дома культуры, клубы и другие заведения клубного типа) 

предусмотрены в сумме 139 844 001,05 руб. кассовое исполнение – 133 833 

642,37 руб. или 95,7%. от плана. 

Расходы на содержание детско-юношеской спортивной школы 
предусмотрены в сумме 23 435 091,00 руб., кассовое исполнение 13 859 432,90 

руб. или 59,14 %. (Экономия бюджетных средств образовалась по оплате 

труда с начислениями на выплаты по оплате труда, в связи с наличием 

вакантных должностей. 

18 декабря 2024 года Муниципальному бюджетному учреждению 

дополнительного образования «Новопсковская детско-юношеская спортивная 

школа» решением Совета муниципального округа муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 

18.12.2024 №2 «О внесении изменений в решение Совета муниципального 

округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики «О бюджете муниципального образования 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики на 2024 

год» от 29 декабря 2023 года № 1» запланированы бюджетные ассигнования 

на приобретение транспортного средства для подвоза воспитанников к 

местам проведения соревнований. 

Транспортное средство не было приобретено, в связи с завершением 

бюджетного года и большим сроком поставки до 50 рабочих дней). 

В 2024 году приоритетном порядке осуществлялось финансирование 

отраслей социальной сферы. Всего на социальную сферу направлено  

175 175 523,51 руб. или 50,88% общего объема расходов. 

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство и национальную экономику 

составили 55 545 722,91 руб., удельный вес расходов по данному направлению 

– 16,13% общего объема расходов. 

В отчетном году было обеспечено первоочередное финансирование 

расходов на: 

- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, 

- оплату коммунальных услуг и услуг связи, 

- уплату налогов и сборов в бюджетную систему Российской Федерации, 

- оплату услуг по благоустройству территорий, 

- содержание и ремонт дорог муниципального значения, 

- предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение их деятельности. 

В целях реализации мероприятий государственной программы Российской 

Федерации «Развитие культуры» из бюджета Луганской Народной Республики 

выделены бюджетные ассигнования в сумме 22 525 000,00 руб. в т. ч.: 

Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 



9 

 

«Белолуцкая детская музыкальная школа» на оснащение музыкальными 

инструментами, оборудованием и учебными материалами в сумме 7 425 000,00 

руб.; 

Муниципальному бюджетному учреждению «Белолуцкий Дом культуры» 

на текущий ремонт кровли в сумме 5 000 000,00 руб.; 

Муниципальному бюджетному учреждению «Новопсковский Дворец 

культуры» на приобретение передвижного многофункционального культурного 

центра (автоклуб) в сумме 10 000 000,00 руб.; 

Муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная 

библиотечная система Новопсковского муниципального округа» ((Библиотека-

филиал № 21 с. Новобелая МБУ «Новопсковская ЦБС») на приобретение 

мебели и оборудования в сумме 100 000,00 руб. 

Из бюджета муниципального образования в целях софинансирования 

расходных обязательств вышеуказанной государственной программы было 

выделено  

227 525,25 руб. 

Бюджетные средства, выделенные на выполнение мероприятий в целях 

реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие 

культуры», израсходованы в полном объеме. 

Установлен профицит бюджета муниципального образования на 

01.01.2025 года в сумме 90 429 494,16 руб. 

В целях корректировки направления и использования денежных средств в 

течение 2024 года в бюджет муниципального образования вносились 

изменения соответствующими решениями Совета муниципального округа 

муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской 

Народной Республики. 

 

В соответствии с решением Совета муниципального округа 

муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской 

Народной Республики от 09.11.2023 № 6 (с изменениями) организацию и 

ведение бухгалтерского учета по органам местного самоуправления с августа 

2024 года осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Центр 

бухгалтерского обслуживания и материально-технического обеспечения 

Новопсковского муниципального округа» согласно заключенных Соглашений 

об оказании услуг по ведению бухгалтерского (бюджетного), налогового, 

статистического учета, планирования финансовой деятельности и 

составлению отчетности. 

Бухгалтерский учет ведется автоматизировано с применением систем 

автоматизации бухгалтерского учета в программных продуктах: «1С: 

ПРЕДПРИЯТИЕ 8.3». 

Закупка товаров, работ и услуг на обеспечение муниципальных нужд 

производилась в соответствии с нормами Федерального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.12.2022 № 2559 «О мерах по 



10 

 

обеспечению режима военного положения и об особенностях планирования и 

осуществления закупок для обеспечения государственных нужд Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и муниципальных нужд муниципальных 

образований, находящихся на их территориях, и о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации». 

 

Деятельность учреждений культуры и спорта 

В 2024 году на основании постановлений Администрации от 19.02.2024 

№ 16, от 27.02.2024 № 20, от 19.02.2024 № 15, от 27.02.2024 № 21, от 

27.02.2024 № 22, от 19.02.2024 № 17, от 14.02.2024 № 7 произошла смена 

учредителя Государственных учреждений культуры с Правительства 

Луганской Народной Республики на муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

в лице Администрации, а также изменение их организационно – правовой 

формы и наименований с Государственных учреждений на Муниципальные 

бюджетные учреждения, а именно: 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОПСКОВСКАЯ ДЕТСКАЯ 

ШКОЛА ИСКУССТВ»; 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЛОЛУЦКАЯ ДЕТСКАЯ 

МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА»; 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВОПСКОВСКИЙ ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ»; 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «БЕЛОЛУЦКИЙ 

ДОМ КУЛЬТУРЫ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОПСКОВСКАЯ ДЕТСКО-

ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА»; 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НОВОПСКОВСКИЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ»; 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА 

НОВОПСКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА». 

Система учреждений культуры представляет собой: 

сеть культурно-досуговых учреждений, в которую входит 

Муниципальное бюджетное учреждение «Новопсковский Дворец культуры», а 

в его составе 16 сельских клубов и домов культуры, а также Муниципальное 

бюджетное учреждение «Белолуцкий Дом культуры», в его составе 8 сельских 

клубов и домов культуры, Централизованная библиотечная система, в составе 

которой 26 филиалов;  

учреждения дополнительного образования в сфере культуры: 

Муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования 

«Новопсковская детская школа искусств», в которой обучается 94 



11 

 

воспитанника и «Белолуцкая детская музыкальная школа» - 56 обучающихся; 

Муниципальное бюджетное учреждение «Новопсковский краеведческий 

музей».  

В 2024 году культурно-досуговыми учреждениями было проведено 1653 

мероприятия, в краеведческом музее 116 мероприятий, в библиотеках — 1495 

мероприятий. В учреждениях дополнительного образования мероприятия, 

которые проводились в виде академических концертов, открытых уроков, дни 

открытых дверей. 

На базе МБУ «Новопсковский Дворец культуры» в 2024 году был 

проведен первый районный фестиваль «Слобожанские росы», в котором 

приняли участие солисты и коллективы сельских учреждений культуры. 

Считаю, что этот фестиваль станет традиционным и даст возможность 

раскрыть новые таланты не только в вокальном или хореографическом 

творчестве, но и в декоративно - прикладном искусстве. 

Ярким событием ушедшего года стало проведение Больших семейных 

выходных в рамках Года семьи. Практически во всех населенных пунктах 

проводились мероприятия по популяризации традиционных семейных 

ценностей, организация семейного досуга. Это и концертно - игровые 

программы, мастер-классы, спортивно - досуговые мероприятия. 

Уже традиционным стал межрайонный конкурс юных исполнителей «На 

крыльях музыки», учредителем и организатором которого является 

Новопсковская детская школа искусств. Юные музыканты из Новопскова, 

Белолуцка, Белокуракино и Марковки смогли проявить свой творческий 

потенциал и для каждого из них это своеобразная ступень для будущих 

свершений в искусстве. 

В июле 2024 года семейный коллектив «Соловьи» МБУ «Новопсковский 

Дворец культуры», руководитель Виталий Соловьев представил Луганскую 

Народную Республику на Всероссийском фестивале «Семья России» в г. 

Самара. 

Директор МБУ «Новопсковская ЦБС» Сапьян Алена Ивановна — стала 

победителем Всероссийского конкурса «Библиотекарь года 2024». 

Народный ансамбль народной песни «Слобода» МБУ «Новопсковский 

Дворец культуры, руководитель Татьяна Хворостян, стал лауреатом III 

межрегионального фестиваля «Воронежская застава» в г. Россошь 

Воронежской области. 

Хореографические коллективы МБУ «Новопсковский Дворец культуры»: 

образцовая хореографическая студия «Рандеву», руководитель Анастасия 

Алиферова; образцовая хореографическая студия «Эдельвейс», руководитель 

Анна Доканева, хореограф Карина Максименко; хореографический коллектив 

«ArtDance», руководитель Анастасия Кузнецова -  участвовали и становились 

призерами Международных, Всероссийских и Республиканских конкурсов и 

фестивалей. 

Учащиеся по классу хорового пения МБУ ДО «Белолуцкая детская 

музыкальная школа», преподаватель Наталья Крапивка, выступили на сцене 

Воронежской филармонии в сопровождении Воронежского академического 



12 

 

симфонического оркестра в рамках проекта «Под светлым небом России» и 

получили грантовую поддержку Правительства Воронежской области. 

Учащиеся художественного отделения МБУ ДО «Новопсковская детская 

школа искусств» вместе с преподавателем Ириной Мысько побывали в Музее 

— заповеднике «Дивногорье» Лискинского района Воронежской области в 

рамках проекта «Художественная школа «Дивногорская палитра», где смогли 

познакомиться с миром истории и культуры хутора Дивногорье. Для 

участников проекта были проведены практические занятия по написанию 

пейзажей, натюрмортов, пленэры на живописной природе Дивногорья. Проект 

осуществлен благодаря гранту Президента Российской Федерации для 

поддержки творческих проектов общенационального значения в области 

культуры и искусства. 

С момента вхождения Луганской Народной Республики в состав 

Российской Федерации в учреждениях культуры и спорта Новопсковского 

муниципального округа активно усовершенствуется материально-техническая 

база. В 2024 году три учреждения культуры стали участниками Национального 

проекта «Культура». В рамках этого проекта МБУ «Новопсковский Дворец 

культуры» был приобретен передвижной концертный комплекс, иными 

словами автоклуб. Автоклуб оснащен всем необходимым звуковым и световым 

оборудованием, а его кузов трансформируется в сценическую площадку, в этом 

уже смогли убедиться жители наших сельских территорий, в которых автоклуб 

побывал с концертными программами. За счет предоставленной субсидии из 

бюджета муниципального округа МБУ «Новопсковский Дворец культуры» 

приобрел пассажирский автобус Луидор на базе ГАЗель NEXT. 

МБУ «Белолуцкий Дом культуры» были проведены ремонтные работы 

кровли здания, а МБУ ДО «Белолуцкая детская музыкальная школа» были 

закуплены музыкальные инструменты (духовые инструменты, концертный 

рояль), хоровые станки, а также мебель и учебная литература. 

На базе МБУ «Новопсковский краеведческий музей» создано новое 

культурно-образовательное пространство для юных жителей нашего 

муниципалитета. Благодаря Российскому национальному Музею Музыки в 

2024 году был открыт Детский центр музея музыки. Дети могут познакомиться 

с русскими национальными инструментами, не только увидеть на картинке, но 

даже попробовать на них сыграть, окунуться в творчество Великих русских 

композиторов — классиков и открыть для себя удивительный мир искусства. 

Еще одним знаковым событием для нашего муниципалитета  рамках 

реализации мероприятий «Создание условий для показа национальных 

кинофильмов в кинозалах, расположенных в населенных пунктах с 

численностью до 500 тыс. человек» федерального проекта «Культурная среда» 

национального проекта «Культура», Федеральным фондом социальной и 

экономической поддержки отечественной кинематографии (Фонд кино) в 2024 

году стало открытие кинозала «Победа» на базе филиала Новопсковский Дом 

культуры МБУ «Новопсковский Дворец культуры». Все жители имеют 

возможность посмотреть новинки отечественного кинопроката на большом 

экране и провести интересные выходные всей семьей. 



13 

 

На сегодняшний день проблемой всех учреждений культуры и спорта 

является неудовлетворительное состояние зданий и помещений, в которых 

находятся эти учреждения. Решение этой проблемы возможно путем принятия 

активного участия в программах, грантах с целью осуществления капитальных 

ремонтов.  Также на данный момент руководителями учреждений проводится 

работа по обеспечению зданий и сооружений антитеррористической и 

пожарной безопасностью. 

В МБУ ДО «Новопсковская детско - юношеская спортивная школа» 

представлены такие виды спорта: футбол, волейбол, греко-римская борьба, 

армрестлинг, тяжелая атлетика, легкая атлетика, которые проводят тренера -

преподаватели имеющие соответствующий уровень образования и подготовки. 

В МБУ ДО «Новопсковская ДЮСШ» обучаются 286 воспитанников. 

Воспитанники Новопсковской ДЮСШ всегда стремились к высоким 

спортивным достижениям. В этом заслуга самих ребят, их стремление и 

упорство в достижении высокого результата, и, безусловно, работа тренеров — 

преподавателей. 

И здесь нельзя не отметить работу Валерия Литвинова, тренера -

преподавателя по футболу, Юрия Жеребилова - тренера -преподавателя по 

спортивной борьбе, Сергея Андрущенко и Дмитрия Буряка - тренеров - 

преподавателей по тяжелой атлетике, Сергея Шепитько - тренера -

преподавателя по армспорту.  

На стадионе «Строитель» МБУ ДО «Новопсковская ДЮСШ» в рамках 

программы пожертвований Президентского Фонда культурных инициатив 

открылась площадка Готов к труду и обороне. 

 

Молодежная политика 

Согласно статистическим данным на территории муниципального округа 

проживает молодежи в возрасте от 14 до 35 лет – 8500 человек. 

Специализированные учреждения по работе с молодежью на территории 

муниципального округа в 2024 году не были образованы. Координация 

реализации государственной молодежной политики возложена на отдел 

культуры, молодежи и спорта Администрации. Работа осуществляется 

совместно с детскими и молодежными объединениями, которые созданы в 

общеобразовательных учреждениях: «Движение Первых» и Юная армия. 

В 2024 году в рамках программы Культурная карта 45 учащихся 

общеобразовательных организаций посетили экскурсионные мероприятия в г. 

Ростов и г. Москва. 

Совместно с МБУ ДО «Новопсковская ДЮСШ» в 2024 году были 

проведены мероприятия: муниципальный этап Всероссийского фестиваля 

«Готов к труду и обороне» среди семейных команд, соревнования по легкой 

атлетике «Осенняя миля» и «Кросс нации».  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
Одним из главных приоритетов деятельности органов местного 

самоуправления является создание максимально комфортных условий для 



14 

 

проживания населения. А это, в первую очередь, - улучшение качества 

коммунальных услуг, жилищных условий, благоустройство территории. 

В рамках соглашения о сотрудничестве между Правительством 

Воронежской области и Администрацией на территории муниципального 

округа в 2024 году были реализованы мероприятия, направленные на 

восстановление социальной и инженерной инфраструктуры. Так, в рамках 

специального инфраструктурного проекта шефом-регионом Воронежской 

областью был произведен капитальный ремонт участка межмуниципальной 

автомобильной дороги Новопсков-Белокуракино протяженностью 16,6 км и 

участка автомобильной дороги улично-дорожная сети 

пгт. Белолуцк, ул. Ленина, Октябрьская, Московская до перекрестка с ул. 

Чапаева протяженностью 4,2 км. 

Специалистами подрядных организаций был выполнены работы по замене 

кровли на 3-х зданиях образовательных учреждений: ГБОУ ЛНР "Каменская 

СШ", ГБОУ ЛНР «Новороссошанская средняя школа», ГБОУ ЛНР 

"Новобелянская СШ". 

Проведен капитальный ремонт здания МФЦ, помещений здания объекта 

здравоохранения ГБУЗ «НЦРМБ» ЛНР. 

Произведена установка и модернизация котельного оборудования на 12 

объектах образовательных учреждений: 

ГБОУ ЛНР "Писаревская ОШ"; 

ГБОУ ЛНР "Донцовская ОШ"; 

ГБОУ ЛНР "Заайдаровская ОШ"; 

ГБОУ ЛНР "Белолуцкая гимназия"; 

ГБОУ ЛНР "Новороссошанская ОШ"; 

ГБОУ ЛНР "Песковская СШ"; 

ГБОУ ЛНР "Новобелянская СШ"; 

ГБДОУ ЛНР "Ясли-Сад "Березка"; 

ГБДОУ ЛНР "Ясли-Сад "Барвинок"; 

ГБДОУ ЛНР "Ясли-Сад "Светлячок"; 

ГБОУ ЛНР "Можняковская СШ" 

ГБДОУ ЛНР "Ясли-Сад" Колокольчик". 

Также за счет муниципального бюджета филиалом «Новопсковский 

автодор» ГУП ЛНР «Луганский Автодор» был произведен ямочный ремонт 

улично- дорожной сети в: 

пгт. Белолуцк, ул. Чернышевой протяженностью 0,9км, ул. Блинова 

протяженностью 0,8 км, ул. 1-Мая протяженностью 0,7 км; 

пгт. Новопсков, ул. Школьная протяженностью 0,2 км, пер. Мельничный 

протяженностью 0,2 км; 

Заайдаровка, ул. Первомайская протяженностью 0,9 км. 

Подрядчиком ООО «АН-Инвест» был произведен ремонт и укладка 

асфальтированных тротуаров с установкой бордюров в пгт. Новопсков по ул. 

Ленина, что составляет общую площадь 6 066,03 м2 с установкой бортовых 

камней 4 423,7 м. 

В 2024 году организована работа по ведению государственного адресного 



15 

 

реестра на территории муниципального округа. Администрацией проводилась 

работа по инвентаризации государственного адресного реестра в связи с чем в 

отчетном году приведено в соответствие 2150 объектов адресации 

муниципального округа путем издания соответствующих постановлений 

Администрации и внесения сведений в государственный адресный реестр.  

Имущественные отношения 

Во исполнение Закона Луганской Народной Республики от 27.03.2024 № 

52-1 «Об особенностях выявления, использования и признания права 

муниципальной собственности муниципальных образований Луганской 

Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозяйного 

имущества, расположенного на территории Луганской Народной Республики» 

за 2024 год Администрацией было выявлено 427 объектов жилой 

недвижимости с признаками бесхозяйного имущества. По выявленным 

объектам в Администрацию обратились собственники и предоставили 

правоустанавливающие документы по 102 объектам жилых помещений, 

имеющих признаки бесхозяйного имущества.  

Сотрудниками Администрации осуществлено 211 выездных 

комиссионных обследований жилых помещений, имеющих признаки 

бесхозяйного имущества, по результатам работы составлены акты 

обследования. 

Администрацией поданы документы для постановки на кадастровый учет 

и регистрацию в качестве бесхозяйного имущества 100 объектов, из которых 

поставлено на учет в качестве бесхозяйного имущества 54 объекта в Едином 

государственном реестре недвижимости. Также эти объекты внесены в реестр 

бесхозяйных объектов недвижимого имущества муниципального округа.  

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 

29.12.2022 № 2501 «Об утверждении особенностей управления и 

распоряжения отдельными объектами имущества, расположенными на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящимися в 

государственной или муниципальной собственности, а также разграничения 

имущества между Российской Федерацией, каждым из указанных субъектов 

Российской Федерации и его муниципальными образованиями» (далее - 

Постановление №2501) Администрацией проведена работа по разграничению 

имущества и отнесению его к муниципальной собственности муниципального 

округа.  

Так, на разграничение было подано 789 объектов недвижимого имущества 

и 10162 объекта движимого имущества, из которых разграничено и отнесено к 

муниципальной собственности 746 объектов недвижимого и 8929 движимого 

имущества.  

В результате разграничения было закреплено на праве оперативного 

управления 98 объектов недвижимого имущества и 1281 объектов движимого 

имущества, 11 автотранспортных средств, на праве хозяйственного ведения 

закреплено 27 автотранспортных средств и 23 объекта недвижимого 

имущества. Низкий процент закрепления имущества в 2024 году обусловлен 



16 

 

тем, что процедура разграничения имущества имела длительный период 

подачи, обработки соответствующей документации по каждому объекту и 

получения выписок по ним. 

Муниципальный транспорт 
Перевозки пассажиров на территории муниципального округа 

осуществляет МУП «Новопсковсервис». По программе экономического 

развития Луганской Народной Республики Министерством инфраструктуры и 

транспорта Луганской Народной Республики был передан транспорт в 

количестве 8 единиц, в т.ч. 4 Газель NEXT, 4 автобуса ПАЗ.  

На территории муниципального округа были открыты пять маршрутов, 

охватывающих отдаленные села муниципалитета, а именно: Новобелая – 

Новопсков АС, Белолуцк АС – Новопсков АС, Макартетино – Новопсков АС – 

Булавиновка, Новопсков АС – Ганусовка, Рогово – Новопсков АС – Газопровод. 

Транспортная доступность теперь стала ближе населению. С целью 

улучшения качества транспортного обслуживания населения, отправление 

пассажирского транспорта по муниципалитету, маршруты осуществляются 

согласно утвержденному расписанию движения с учетом мнения жителей 

округа. 

 

Деятельность отдела по делам семьи и детей Администрации  
В 2024 году на территории муниципального округа проживало 3531 детей, 

из них 607 воспитывалось в 185 многодетных семьях,75 детей с 

инвалидностью, 74 из которых воспитывались в кровных семьях и 1 – в 

приемной семье, 29 детей воспитывалось в 14 семьях участников СВО. 

На начало 2024 года на первичном учете в отделе по делам семьи и детей   

состоял 51 ребенок, оставшийся без попечения родителей, что составляло 1.5% 

от общего количества детского населения района. 38 детей были устроены в 

семейные формы воспитания, 7 – в организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей под надзор органов опеки и 

попечительства. 

На конец года общее количество детей, оставшихся без родительского 

попечения составило 45 человек, из них сирот -19; 13 приемных детей 

находилось на воспитании в 4 приемных семьях. 

В течение 2024 года вновь выявлено, поставлено на учет и устроено 7 

детей, оставшихся без попечения родителей. 

Согласно действующему законодательству Луганской Народной 

Республики на территории специалистами отдела осуществлялся надзор за 18 

усыновленными детьми. 

Для реализации поставленных задач по предупреждению безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних, выявления и устранения причин и условий, 

способствующих этому в 2024 году при Администрации создана Районная 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 

образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики (далее – РКДНиЗП). 



17 

 

РКДНиЗП было проведено 10 заседаний, на которых рассмотрено 54 

протокола об административном правонарушении, совершенных 

несовершеннолетними, их родителями (законными представителями) либо 

иными лицами. Постановлениями РКДНиЗП поставлено на учет 49 детей из 18 

семей, оказавшихся в трудных жизненных обстоятельствах.    

Совместно с работниками отделов по обеспечению жизнедеятельности 

населенных пунктов и инспекторами ОМВД России «Новопсковский» отделом 

проведено 153 профилактических рейдов («Семья», «Твой выбор», 

«Противодействие экстремизму и терроризму», «Несовершеннолетний 

водитель») с посещением 7 учебных заведений, а также 99 семей, оказавшихся 

в трудных жизненных обстоятельствах.   

С целью защиты прав и законных интересов несовершеннолетних в 

течение 2024 года сотрудниками отдела по делам семьи и детей принято 

участие в работе 9 судебных заседаний Новопсковского районного суда; 

подготовлено и направлено 4 исковых заявления, по рассмотрению которых: в 

отношении 3 детей установлен факт отсутствия родительского попечения; в 

отношении 1 ребенка один из родителей лишен родительских прав; 1 ребенок 

усыновлен. 

Разработан регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на вступление в брак лицам, достигшим возраста 16 лет», выдано 

одно разрешение на вступление в брак несовершеннолетнему лицу.  

Администрацией проведена работа по формированию потребностей 

муниципального округа в гуманитарной помощи и новогодних подарках для 

обеспечения детей отдельных категорий. 

Организована работа по бесплатной юридической помощи по вопросам 

защиты интересов семьи, несовершеннолетних их законных представителей. 

 

Землепользование 

Постановлением № 2501, предусмотрены мероприятия по разграничению 

собственности, в т. ч. земельных участков, на федеральную, государственную 

собственность субъектов Российской Федерации и муниципальную 

собственность. 

В соответствии с Постановлением № 2501 в реестр муниципальной 

собственности муниципального округа внесены 169 земельных участков, 

которые относятся к объектам социально-культурного и бытового назначения.  

Во исполнение распоряжения Главы Луганской Народной Республики от 

04.12.2024 №1860-рг/24 «О предоставлении главами муниципальных 

образований Луганской Народной Республики отчетности по проведению 

инвентаризации невостребованных земель сельскохозяйственного назначения» 

Администрацией проведена работа, по инвентаризации, невостребованных 

земель сельскохозяйственного назначения на территории муниципального 

округа в результате которой выявлено неиспользуемых 35 земельных участков 

общей площадью 144,063 га, которые не могут использоваться в сельском 

хозяйстве по причине ограниченного доступа к ним. 

Во исполнение постановления Правительства Луганской Народной 



18 

 

Республики от 01.03.2024 №34/24 «Об особенностях определения кадастровой 

стоимости и размерах платы за земельные участки, находящихся в 

собственности Луганской Народной Республики или муниципальной 

собственности, а также земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена, в переходной период» Администрацией проведена 

работа по взиманию арендной платы за указанные земельные участки, в 

бюджет муниципального округа поступило 31 300 362 руб. 

С целью государственной регистрации и постановки на кадастровый учет 

земельных участков Администрацией, по заявлениям физических и 

юридических лиц, принимались постановления об установлении соответствия 

вида разрешенного использования земельных участков, расположенных на 

территории муниципального округа. 

Муниципальный земельный контроль на территории Новопсковского 

муниципального округа Луганской Народной Республики не проводился в 

связи с действием переходного периода и наработкой соответствующих 

муниципальных нормативных правовых актов. 

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия, плановые проверки не 

проводятся, а проведение внеплановых контрольных (надзорных) 

мероприятий, внеплановых проверок допускается, в том числе, при условии 

согласования с органами прокуратуры по закрытому перечню оснований 

(пункты 3 и 2 постановления Правительства РФ от 16 марта 2023 г. № 402 «Об 

особенностях организации и осуществления государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области» соответственно. 

 

Мероприятия в сфере экологии и защиты природы 

За отчетный период на территории муниципалитета реализовывалась 

экологическая акция «Чистая Республика» - целью которой было 

восстановление санитарного и экологического состояния нашего 

муниципалитета. Во время мероприятий в рамках акции «Чистая республика» 

проводилась работа по очистке парков, скверов, улиц и пойм рек от бытового 

мусора, пожароопасной прошлогодней растительности и мусора. 

В 2024 году муниципальный округ принял участие во Всероссийской 

акции «Вода России» и уже второй год подряд принимает активное участие в 

реализации мероприятий по очистке от мусора берегов водных объектов. 

Данная акция признана одной из крупнейших экологических инициатив в 

Российской Федерации. 

Также, все неравнодушные граждане, школьники и специалисты 

Администрации высадили деревья в рамках акции «Сад памяти», 

приуроченную к памяти о подвигах ветеранов Великой Отечественной войны и 

нынешних героев Специальной Военной Операции. 

 

Сельское хозяйство 
Отрасль сельского хозяйства является одним из центральных звеньев 



19 

 

экономики муниципального округа. Социально-экономическая обстановка в 

значительной степени зависит от уровня развития сельскохозяйственного 

производства, которое включает в себя отрасль: растениеводства и 

животноводства. 

На территории муниципального округа осуществляют хозяйственную 

деятельность: 

19 сельхозпредприятий, имеющих в обработке 56,1 тыс. га; 

23 фермерских хозяйства -14,7 тыс. га; 

42 индивидуальных предпринимателей - 7,6 тыс. га. 

Для каждого сельхозтоваропроизводителя муниципального округа 

важнейшей задачей всегда было и остается получение устойчивых урожаев и 

увеличение производства зерна. Однако весенние возвратные заморозки и 

летняя засуха 2024 года повлияли на урожайность всех выращиваемых 

сельскохозяйственных культур. 

По данным сельхозтоваропроизводителей муниципального округа в 2024 

году зерновых культур убрано на площади 20,6 тыс. га (100%). 

Получен валовой сбор зерна - 49,1 тыс. тонн, при средней урожайности 

23,9 ц/га, в том числе собран вал озимой пшеницы – 40,6 тыс. тонн, по 24,9 

ц/га;  

ярового ячменя с площади 2,2 тыс. га получено 3,5 тыс. тонн при 

урожайности 15,9 ц/га; 

кукурузы на зерно с площади 1,7 тыс. га намолочено 4,5 тыс. тонн, 

урожайность составляет 26,5 ц/га. 

Подсолнечника убрано на площади 30,7 тыс. га, получено валовой сбор 

45,5 тыс. тонн при средней урожайности 14,7 ц/га.  

Посев озимых культур  в 2024 году  под урожай 2025 года составляет всего 

24,9 тыс. га (108% к плану), в том числе озимой пшеницы 24,5 тыс. га, озимого 

ячменя – 373 га, ржи — 135 га. 

Предприятия продолжают работу по обновлению машинно- тракторного 

парка, так, за 2024 год приобретено новой техники и сельхозоборудования 39 

единиц на  общую сумму 120,7 млн. рублей. 

15 сельскохозяйственных предприятий муниципального округа получили 

субсидию из бюджета Луганской Народной Республики на проведение 

агротехнологических работ (озимая пшеница, озимый ячмень, подсолнечник)  

в сумме более  42  млн. рублей. 

Животноводством в районе занимаются 4 хозяйства: ООО «Грисар-Агро», 

СПК  «Слобожанский», ООО «Агропродсервис», КФХ «Маркс-Агро». Из них 

три занимаются разведением крупного рогатого скота: ООО «Грисар-Агро», 

СПК  «Слобожанский», ООО «Агропродсервис». 

По состоянию на 01.01.2025 года на территории округа содержится 1805 

голов крупного рогатого скота, в том числе 696 голов коров. Также хозяйствами 

выращено 6836 голов свиней. 

За 2024 год выращено в живом весе крупного рогатого скота -  2701 

центнер, свиней – 1077 центнер. Средне суточный привес крупного рогатого 

скота составил 685 грамм, свиней – 120 грамм. Получено 2828 тонн молока, 



20 

 

удой на 1 фуражную корову составляет 4325 кг.   

Три хозяйства участвовали в «Программе субсидирования на развитие 

животноводства в целях возмещения части затрат на поддержку собственного 

производства молока КРС» и получили денежную компенсацию в сумме 13,7 

млн. рублей. 

За 2024 год реализация сельскохозяйственной продукции в целом была 

произведена на сумму 2524,1 млн. рублей или 104,9% к 2023 году, в том числе 

по растениеводству – 106,1% , животноводству – 88,4%. 

 

Работа с обращениями граждан 

Одним из основных направлений деятельности Администрации является 

работа с обращениями граждан. 

Для реализации своего законного права на обращение, граждане могут: 

обратиться лично либо через своего представителя на личном приеме Главы 

муниципального округа и руководителей Администрации, которые проводятся 

согласно графику; обратиться по телефону, номер которого размещается на 

официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и на информационных стендах в помещении Администрации; 

направить обращение в форме электронного документа на официальный 

электронный адрес Администрации (ответ гражданину в таком случае будет 

направляться на электронный адрес, с которого было направлено обращение). 

В Администрации создана система работы с обращениями граждан и на 

первый план выходят вопросы качества этой работы. Основными задачами на 

данный момент остается повышение ответственности должностных лиц за 

результаты работы с письменными и устными обращениями граждан, 

повышение качества подготовки ответов заявителям, проведение 

разъяснительной работы с целью повышения правовой грамотности населения. 

За 2024 год в Администрацию поступило 181 письменное обращение 

граждан. Основными вопросами в обращениях были: качество питьевой воды в 

пгт Новопсков, ремонт дорог, спил аварийных деревьев, земельные споры с 

соседями, по вопросам подключения услуги интернет, ремонта уличного 

освещения, перерасчета пенсий, отлова бродячих собак. 

На личный приём к Главе муниципального округа поступило 32 

обращения граждан по вопросам аренды здания и оформления документов, 

переоформления документов на дом, земельных споров с соседями. Все 

обращения рассмотрены и решены положительно. 

На личный приём к заместителю главы Администрации за 2024 год 

поступило 23 обращения граждан по вопросам оформления документов на 

жильё, получения социальных выплат, начисления пенсии по инвалидности, 

переоформления пенсий. Заявителям были даны соответствующие 

разъяснения, обращения были решены по существу. 

За 2024 год в Администрацией выдано 955 справок о составе семьи, 183 

акта и 183 справки о фактическом месте проживании с умершим лицом, 

составлено 347 актов о фактическом месте проживания граждан, выдано 28 

бытовых характеристик, 954 справки о переименовании улиц, 224 справки о 



21 

 

месте регистрации граждан для предоставления в ОМВД России 

«Новопсковский». Вышеперечисленные муниципальные услуги были 

своевременно и качественно предоставлены обратившимся гражданам.   

Тематический анализ обращений 
Тематический анализ обращений показывает, что из общего количества 

обращений по-прежнему большую часть составляют вопросы жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства. 

Вопросы этого характера решались совместно с предприятиями и 

организациями, которые осуществляют свою хозяйственную деятельность на 

территории муниципального округа в индивидуальном порядке с каждым 

заявителем. 

Актуальными остаются вопросы благоустройства. Заявителей интересуют 

вопросы асфальтирования придомовых территорий многоквартирных домов, 

дорог с грунтовым покрытием, ликвидация несанкционированных свалок 

твёрдых бытовых отходов и освещение. 

При необходимости обращения проверялись комиссионно с выездом на 

место. 

На вопросы, требующие для рассмотрения дополнительного времени, 

заявитель получал письменный ответ. По всем устным обращениям гражданам 

даны необходимые разъяснения и поручения исполнителям. 

Контроль исполнения поручений по обращениям граждан 
По итогам 2024 года исполнительская дисциплина в работе с 

обращениями граждан находится на высоком уровне. Такого результата 

удалось достичь за счёт усиленного оперативного контроля сроков исполнения 

поручений, а также то, что Администрация использует средства массовой 

информации для освещения вопросов, наиболее остро интересующих 

население муниципалитета. 

 

Делопроизводство 
За 2024 год в Администрацией разработано и зарегистрировано 334 

постановления Администрации, 121 постановление Главы муниципального 

округа, 16 распоряжений Главы муниципального округа, 79 распоряжений 

Администрации. Поступило и зарегистрировано 8423 входящих документов, 

которые были рассмотрены. Разработано исходящих – 7955 документов, 

поставлено на контроль – 2352 документов. Нарушений срока выполнения 

документов не выявлено.   

В целях совершенствования работы с документами, обеспечения единого 

порядка организации делопроизводства и документооборота постановлениями 

Администрации утверждены:  

Инструкция по делопроизводству в Администрации;  

Регламент рассмотрения обращений граждан в Администрации. 

За отчетный период разработан и утвержден Перечень муниципальных 

услуг, предоставляемых Администрацией:  

1. Выдача справок, содержащих сведения о составе семьи или 

зарегистрированных (проживающих) в жилом помещении/доме лицах, справок 



22 

 

о совместном проживании с умершим лицом на день его смерти, составление и 

заверение актов о фактическом месте проживания, бытовых характеристик 

граждан, актов о фактическом проживании с умершим лицом на день его 

смерти; 

2. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним, 

достигшим возраста 16 лет; 

3. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса; 

4. Выдача справки о производстве сельскохозяйственной продукции 

на принадлежащем (принадлежащих) гражданину или членам его семьи 

земельном участке (участках), используемом (используемых) для ведения 

личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества. 

 

Архивное обеспечение 
Решением Совета муниципального округа муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики № 1 от 

17.06.2024 в структуру Администрации был введен архивный отдел. 

Архивный отдел обеспечивает хранение архивных фондов постоянного 

хранения и по личному составу. 

По состоянию на 1 января 2025 года в архивном отделе на 

государственном хранении находится 282 фонда - 32507 единиц хранения, из 

них: 

85 фондов управленческой документации – 13803 единиц хранения (это 

распоряжения, протоколы и решения сессий, исполкомов, годовые 

бухгалтерские отчеты и др.); 

197 фондов документов по личному составу – 18704 единиц хранения (это 

приказы по личному составу, ведомости по заработной плате, личные дела и 

др.). 

Одним из основных заданий архивного отдела является исполнение 

запросов социально-правового и тематического характера. За 2024 год было 

исполнено - 3491 запрос социально-правового характера и 453 тематических 

запроса. Выдано справок социально – правового характера – 6961 шт. 

Проведена проверка наличия и физического состояния документов 

управленческой документации 60 фондов в количестве 12625 единиц хранения, 

это: 

19 фондов поселковых и сельских советов Новопсковского района – 8619 

единиц хранения; 

18 фондов поселковых и сельских избирательных комиссий – 541 единиц 

хранения; 

23 фонда организаций и предприятий Новопсковского района – 3465 

единиц хранения. 

Принято на государственное хранение управленческой документации - 

659 единиц хранения по следующим органам: 

Администрация Новопсковского района Луганской Народной Республики 

– 70 единиц хранения 



23 

 

Белолуцкий поселковый совет – 62 единиц хранения. 

Новопсковский поселковый совет – 527 единиц хранения. 

Принято на хранение документов по личному составу - 1338 единиц 

хранения, это: 

Белолуцкий поселковый совет – 9 единиц хранения; 

Новопсковский поселковый совет – 150 единиц хранения; 

Колхоз имени Энгельса с. Каменка – 445 единиц хранения; 

СООО имени Энгельса с. Каменка – 106 единиц хранения; 

СП «Айдар-Ан-Мясо» – 37 единиц хранения; 

Детский сад «Чебурашка» Новопсковского поселкового совета – 4 единиц 

хранения; 

КП «Учреждение ветеринарной медицины – 4 единицы хранения; 

Новопсковская межколхозная станция инкубации и птицеводства – 16 

единиц хранения; 

ПАО «Белолуцкий «Агротехсервис» – 189 единиц хранения; 

Управление Пенсионного Фонда Луганской Народной Республики в 

Новопсковском районе (межрайонное)  – 102 единиц хранения; 

ООО «Новопсковское комбикормовое предприятие» – 40 единиц 

хранения; 

КУ «Новопсковский дом детского творчества»– 17 единиц хранения; 

ООО «Новопсковский санаторий «Жемчужина»– 96 единиц хранения; 

Администрация Новопсковского района Луганской Народной Республики 

– 66 единиц хранения; 

Отдел образования Новопсковского района Луганской области – 56 единиц 

хранения. 

Внесено в описи 659 единиц хранения управленческой документации, 

1158 единиц хранения документов по личному составу, принятых на хранение. 

На сотрудников архивного отдела распоряжением Администрации 

возложены обязанности по внесению записей в трудовые книжки в 

соответствии с постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 06.102023 № 83/23. Всего за 2024 год внесено 140 записей в 

трудовые книжки. 

 

Образование 
С 1 апреля 2024 года все образовательные учреждения муниципального 

округа перешли из структуры Администрации на региональный уровень под 

управление Министерства образования и науки Луганской Народной 

Республики. 

Сеть образовательных учреждений на территории муниципального округа 

представлена 34 учреждениями, из них: 22 – общеобразовательные школы, 11 

дошкольные учреждения, 1 учреждение дополнительного образования 

«Новопсковский дом детского и юношеского творчества», 1 учреждение 

среднего профессионального образования, находящееся в ведении 

Министерства образования и науки ЛНР. 

В детских дошкольных учреждениях воспитывается 529 детей, в 



24 

 

общеобразовательных школах обучается 2266 детей, в учреждениях среднего 

профессионального образования по подготовке специалистов среднего звена - 

172 человек. 

Несмотря на то, что образовательные учреждения не находятся в ведении 

муниципалитета, работа по оказанию поддержки для данных организаций 

образования выполняется благодаря поддержке шефа-региона Воронежской 

области. 

В рамках летней оздоровительной кампании благодаря шефу-региону в 

детском оздоровительном лагере имени Ю.А. Гагарина г. Евпатория 

Республика Крым оздоровилось 200 детей. 

 

Встречи с семьями погибших участников СВО 

В рамках реализации пункта 7 Протокола поручений Главы Луганской 

Народной Республики Л. И. Пасечника от 18 января 2024 года, изданного по 

итогам его встречи с семьями павших участников спецоперации, Главой 

муниципального округа совместно с компетентными службами проведено 12 

встреч с близкими 38 героев, отдавших долг Родине. 

В ходе этих встреч родственники были детально проинформированы о 

мерах соцподдержки, предусмотренных законодательством, а также проведён 

анализ фактического получения каждой семьёй положенных гарантий. 

Работа с семьями участников СВО находится под личным контролем 

Главы муниципального округа.  

Помимо встреч в Администрации были организованы адресные визиты, 

поздравления матерей, оказывалась гуманитарная помощь благодаря 

поддержке партии «Единая Россия». 

Оказана разносторонняя помощь в решении бытовых проблем, включая 

такие как: 

- установка насоса для орошения огорода; 

- вспашка земельных участков; 

- транспортировка личных вещей; 

- уборка дворовых территорий. 

 

Развитие Госпабликов, открытость работы 

Главы муниципального округа и Администрации 

Наша общая цель – максимально улучшить качество жизни населения 

нашего округа. Мы придаём огромное значение обратной связи с жителями. 

С этой целью Администрация активно развивает социальные сети, 

которые дают возможность освещать ежедневную работу Главы 

муниципального округа и Администрации, делиться актуальными новостями, 

информировать о проводимых мероприятиях. Жители имеют возможность 

активно комментировать и предлагать свои идеи по улучшению жизни в 

округе. В муниципальном округе функционируют 28 официальных пабликов 

(группы Администрации и подведомственных учреждений в социальных сетях 

«ВКонтакте» и «Одноклассники», а также каналы в «Telegram»). Кроме того, 

Администрация ведёт официальный сайт, где публикуются все необходимые 



25 

 

документы (постановления, регламенты и т.д.). Общее количество подписчиков 

составляет 11 738 человек. 

 

Кадровая работа 
Структура Администрации в 2024 году состояла из 3 управлений и 15 

отделов. 

В соответствии со штатным расписанием численность Администрации 

составляет 90 штатных единиц, из которых: муниципальных должностей - 1, 

должностей муниципальной службы 89. Фактическая численность 

сотрудников на 31.12.2024 составила 78 человек. 

Из общего числа сотрудников - 82 % составляют женщины. Средний 

возраст сотрудников Администрации - 44 года. 

Наблюдается текучесть кадров. Так, в 2024 году оформлено 8 увольнений 

и 72 назначения на должности муниципальной службы, 11 переводов. 

Переводы связаны со служебной необходимостью, а также изменением 

структуры и штатного расписания Администрации. Остаются не 

замещенными 15 вакантных должностей муниципальной службы. 

Человеческий потенциал является одним из основных ресурсов развития 

общества. 

Среднесписочная численность работников (без совместителей) по 

муниципальному округу за период январь - октябрь 2024 года составляет 1543 

человека, что на 4,3 % меньше показателя январь - октябрь 2023 года (1612 

чел.). 

37 муниципальных служащих повысили свою квалификацию по 

различным направлениям деятельности: 

- Документационное обеспечение управления организаций. Современный 

архив предприятий, 

- Инструменты и практики эффективного управления государственными и 

муниципальными финансами, 

- Кадровая работа на муниципальной службе, 

- Команда Донбасса и Новороссии. Муниципальный уровень, 

- Осуществление муниципального контроля в РФ, 

- Правовое регулирование местного самоуправления и муниципальное 

нормотворчество, 

- прочие. 

В минувшем году издано 598 распоряжений по личному составу. 

Совершенствование муниципального управления тесно связано с 

противодействием коррупции. В рамках данного направления проведена 

следующая работа: 

публикация материалов о противодействии коррупции на официальном 

сайте и социальных сетях, что способствует формированию в обществе 

нетерпимости к коррупционному поведению, развитию институтов 

общественного контроля за соблюдением законодательства Российской 

Федерации о противодействии коррупции; 



26 

 

проведена антикоррупционная экспертиза 84 проектов правовых актов 

Главы муниципального округа и Администрации; 

утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в 

Администрации муниципального округа муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики на 

2024 год; 

осуществляется проверка сведений, представляемых кандидатами, 

претендующим на замещение должностей муниципальной службы; 

разработаны и вручены памятки муниципальным служащим 

Администрации по ключевым вопросам противодействия коррупции. 

 

Правовая работа 

В период с 01.01.2024 по 31.12.2024 года было принято 110 

муниципальных нормативных правовых актов Администрацией и Главой 

муниципального округа. 

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 14.12.2023 

№ 24-I «О регистре муниципальных нормативно правовых актов Луганской 

Народной Республики» указанные МНПА были своевременно включены в 

регистр муниципальных нормативно правовых актов Луганской Народной 

Республики. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы по принятым 

МНПА, проводимой Прокуратурой ЛНР и Минюстом ЛНР, были получены 

замечания по 11 МНПА и внесено 2 протеста. Администрацией указанные 

замечания и протесты были учтены и внесены соответствующие исправления в 

принятые МНПА в установленный законом срок. 

За 2024 год Администрация принимала участие в рассмотрении 95 

судебных дел. Рассматриваемые судебные дела в основном касались вопросов 

о признании права собственности в порядке наследования по закону, о 

признании гражданина недееспособным, об установлении фактов, имеющих 

юридическое значение. 

Оказывается правовое сопровождение деятельности комиссий и рабочих 

групп Администрации, подведомственным организациям по вопросам 

согласно компетенции Администрации.  

Осуществляется правовое обеспечение нормотворческой и 

правоприменительной деятельности Администрации по реализации ее 

полномочий, осуществляемых в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального 

образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики. 

 

Обеспечение безопасности населения 
Администрация решает вопросы местного значения в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

Основной задачей является организация и осуществление мероприятий в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 



27 

 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, а также вопросы обеспечения экологической безопасности. Еще 

одним направлением в работе является осуществление мероприятий 

террористической защищенности территории муниципалитета. С этой целью 

постановлением Главы муниципального округа от 30.01.2024 года № 1 создана 

антитеррористическая комиссия муниципального округа муниципальное 

образования Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики. Организованы мероприятия по обеспечению безопасности 

избирательного процесса в марте 2024 года. Была организована работа по 

предупреждению экстремизма и терроризма в учреждениях культуры, 

молодежи и спорта. Также проводится работа по информированию населения 

по антитеррористической тематике посредством сети Интернет. 

За указанный период было проведено 5 заседаний комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования Новопсковский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики, на которых 

рассматривались вопросы организации работы пунктов обогрева граждан в 

зимний период, организация ликвидации последствий подтопления 

территории муниципального округа. 

Были выявлены следующие зоны подтопления земельных участков 

домостроений частной формы собственности: по с. Закотное - ул. Набережная 

(частично), ул. Димитрова (полностью), ул. Шевченко (полностью), ул. 

Луговая (частично) с жилыми домами в которых фактически проживает 46 

человек. Жилые здания не были подтоплены. Ежедневно проводился 

мониторинг уровня воды в водных объектах на подведомственной территории. 

Осуществлялся комплекс мероприятий по контролю за безопасным 

прохождением пожароопасным периодом. 

Рассматривались вопросы по состоянию противопожарной безопасности 

в жилом секторе. В рамках противопожарных мероприятий велась работа по 

защите от пожаров малообеспеченных семей с детьми, проживающих в 

неблагополучных условиях, в том числе в частных домовладениях. 

С целью минимизации последствий возникновения опасных явлений 

природного и техногенного характера, ведется информирование населения о 

неблагоприятных явлениях, правилах поведения в неблагоприятных 

ситуациях, путем размещения оперативной информации для населения через 

официальные Интернет площадки. 

 

О решении вопросов, поставленных Советом депутатов  

В течении отчетного периода Главой муниципального округа, 

Администрацией все принятые Советом муниципального образования 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

решения выполнялись в полном объеме соответствии с Уставом 

муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 



28 

 

Луганской Народной Республики. Замечаний от Совета депутатов по данному 

направлению работы не поступало. 

 

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

Каждый новый год ставит новые задачи, но главная цель в 2025 году – 

это работа, направленная на повышение уровня и качества жизни населения 

Новопсковского муниципального округа. Основная задача остаётся 

неизменной – сделать максимально всё, чтобы жители округа имели 

возможность получать качественные муниципальные услуги в самых 

различных сферах жизни. Исходя из вышеперечисленного Главой 

муниципального округа и Администрацией ведется  работа по следующим 

направлениям. 

1. Работа по привлечению в муниципальный округ денежных средств 

путем участия в различных конкурсах, программах и грантах. Привлечение к 

этой деятельности людей с активной жизненной позицией со всех сфер 

жизнедеятельности, трудовых коллективов, образовательных учреждений. 

2. Открытие Мемориала участникам специальной военной операции в 

честь 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, героев и участников 

специальной военной операции, а также в память о подвигах предков, 

сражавшихся в разные исторические периоды за Родину и объявленного 

Президентом Российской Федерации В. В. Путиным 2025 год – Годом 

защитника Отечества. На сегодняшний день проводятся необходимые 

мероприятия: определяется место размещения Мемориала. 

3.Усиление контроля за исполнением и соблюдением норм правил 

благоустройства муниципального округа, которые были приняты Советом 

муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики. Привлечение к этой 

работе всех активных и небезразличных жителей муниципалитета, трудовых 

коллективов, которые будут оказывать содействие в фиксации нарушений и 

передавать данные в специально созданный для этого чат-бот для того, чтобы 

административная комиссия принимала соответствующее решение и 

привлекала к ответственности за нарушения правил обращения с твердыми 

коммунальными отходами и прочего. 

4. Обеспечение 100% подключения трудовых коллективов ко всем 

сервисам Портала государственных услуг Российской Федерации, а именно 

получения подтвержденной учетной записи на данном портале для того, чтобы 

люди имели возможность в полной мере реализовывать свои права в части 

получения государственных и муниципальных услуг. 

5. Усиление работы по выявлению жилья, имеющего признаки 

бесхозяйного и которые представляют угрозу для нормального 

функционирования внутридомовых систем многоквартирных жилых домов. 

Привлечение к этой работе жителей муниципального округа и разъяснение 



29 

 

механизма информирования Администрации о жилье, имеющем признаки 

бесхозяйного. 

6. Проведение активной работы по созданию добровольческих 

пожарных дружин на базе предприятий, организаций и учреждений, которые 

могут привлекаться к тушению пожаров на территории муниципального 

округа в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

7. Усиление деятельности по проведению разъяснительной работы о 

необходимости принятия мер жителями муниципального округа, в частности, 

владельцев индивидуальных домов, по предупреждению возникновения 

чрезвычайных ситуаций и минимизации их последствий.  

8. Создание народной дружины по обеспечению общественного 

порядка, привлечение в их состав представителей трудовых коллективов 

предприятий, организаций и учреждений муниципального округа. 

9. Возобновление практики закрепления за предприятиями, 

учреждениями и организациями территорий для проведения общественных 

мероприятий по благоустройству и уборочных мероприятий. 

10. Соблюдение и защита конституционных прав и свобод граждан при 

рассмотрении обращений, оказание необходимой помощи в удовлетворении 

обоснованных требований. 

2025 год объявлен Годом Защитника Отечества, в планах 

Администрации – проведение большего количества патриотических 

мероприятий, в том числе: выставки, митинги, тематические вечера, 

литературные лекции и т.д. 

Администрацией планируется в этом году разработка и утверждение 

муниципальных программ на период до 2036 года. 

 

Уважаемые земляки! 

С 2025 года в стране стартовал новый национальный проект 

«Инфраструктура для жизни». В Луганской Народной Республике уже 

определен список опорных пунктов. Они будут развиваться опережающими 

темпами, и все усилия - финансовые, организационные, административные - 

должны быть направлены в первую очередь на них. Новопсков также 

находится в перечне населенных пунктов, которые наделены данным статусом. 

Такое решение открывает перед нашим поселком дополнительные 

перспективы развития и восстановления, так территориям со статусом 

опорного населенного пункта будет уделяться дополнительное внимание, а 

соответственно и финансовая поддержка. 

В завершение необходимо подчеркнуть, что все результаты работы по 

решению проблемных вопросов муниципалитета - это заслуга каждого 

сотрудника предприятий, организаций и учреждений, которые находятся на 

территории муниципального округа, каждого жителя с активной гражданской 

позицией, а также заслуга представителей региона-шефа нашего 

муниципалитета — Воронежской области, руководства Луганской Народной 



30 

 

Республики и, естественно, руководства нашей сильной и большой страны 

России, которая своих не бросает. 

Все задачи, с которыми удалось справиться в отчетном году, решены при 

самом непосредственном вашем участии, благодаря нашей совместной работе. 

Спасибо Вам за работу! Пусть добрый трудовой настрой всех жителей 

Новопсковского муниципального округа послужит залогом позитивных 

перемен. 

Однако, все эти преобразования были бы невозможны без постоянной 

помощи и поддержки нашего Президента Владимира Владимировича Путина, 

Правительства Российской Федерации, Главы Луганской Народной 

Республики Леонида Ивановича Пасечника, Губернатора Воронежской области 

Гусева Александра Викторовича. 

Также хочу поблагодарить руководителей предприятий и организаций, 

редакцию газеты «Новопсковский вестник» и телеканал «Луганск 24», 

ветеранов, общественные организации, а также каждого жителя за 

взаимодействие и сотрудничество, конструктивную работу и ответственное 

отношение к ней, ведь только вместе мы можем решить наши проблемы и 

задачи.  

Благодарю председателя Совета депутатов, депутатов Совета депутатов, 

заместителей, руководителей отделов и служб Администрации. Надеюсь на 

общую поддержку и совместную работу на благо нашего муниципального 

округа и жителей. 

Благодарю за внимание! 
 


	№2_35_28.05.2025
	Реш_№2 Отчет Главы за 2024

